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Anotace

Téma mé bakalářské práce se zabývá zvládání stresu a nemocí během životních změn. Hlavní

výzkum bude tedy zaměřen na nejčastějších biopsychosociálních faktorech poškozujících

zdraví v návaznosti na citované cílové skupiny a jejich vypořádání se s účinky stresorů, které

se jich bezprostředně dotkly. Cílem je porovnat chování a reakce tří generací vybraných rodin

a zjistit rozdíly či shody vypořádávání se stresem u lidí k sobě blízkých a zároveň mezi muži a

ženami.

V praktické části bych chtěla na základě strukturovaného rozhovoru s rodinami tří generací

porovnat jejich řešení v těžkých životních situacích a zjistit jak se zásadně změnilo jejich

myšlení a zda tyto změny vedou k dosažení životní rovnováhy, nebo ke stále se opakujícím

vzorcům v rodině.

Klíčová slova: holistické pojetí zdraví, faktory, myšlení, stresory, salutogeny, rovnováha,

životní styl, nemoc, opora

Annotation

The topic of my bachelor thesis is focused on coping with stress and illnesses in the course of

life changes. The main research is focused on the most common biopsychological factors that

harm health in connection with cited target groups and their coping with the stressor´s impacts

that immediately influenced them. The aim is to compare behaviour and reactions of three

generations in chosen families and to find out differences or concordances in coping with

stress by relatives and also between men and women.

In practical part of my thesis, I would like to compare their solutions in harm life situations on

the basis of structural interview and to find out how radically was changed their thinking and

if these changes lead to achievement of life balance or to repetitive patterns in their families.

Keywords: holistical concept of health, factors, thinking, stressors, salutogenes, balance, style

of living, illness, support
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1 Úvod

Cílem této práce je zjistit, jak se staví ke stresu a onemocněním během svého života rodiny,

lišícími se svými zkušenostmi z dětství a zkušenostmi z jejich současného života. Dále jsem

sledovala jak moc je faktor vulnerability a resilience silný v období dětství a adolescence a

jaký má dopad na adaptaci stresu a zvládání v dospělosti. Dvě rodiny zastoupeny třemi

generacemi odpovídaly na otázky. Každý ze zúčastněných mluvil sám za sebe.

Otázky psychosociálních vlivů na zdraví člověka jsou velice rozsáhlé, ale velice povzbuzující

a inspirující svým významem nejen pro jednoho člověka, ale i pro komunitu ve které se

nachází. Toto téma je propojeno mezioborově a v poslední době se posunulo více lidskému

poznání. Velký přínos je zaznamenán díky spolupráci Státního zdravotnického ústavu,

psychologického ústavu AV ČR, Kateder psychologie FF UK, psychology a dalšími lékaři.

V literatuře je zaznamenána řada úspěšných i neúspěšných řešení tohoto tématu a lze z nich

tak úspěšně čerpat pro další výzkumy.

Teoretická část mé práce se věnuje zvládání stresu, odolnosti, stresu, nemocem pramenícím ze

stresu a životním změnám, které člověka provází od narození, dospívání, dospělosti a stáří.

Chtěla bych zmínit obor zvaný psychosomatika a biopsychosociální faktory poškozující

zdraví. Každý Psychický, fyzický či duševní stav začíná v mysli člověka, v jeho myšlení. Tam

začíná naše zvládání či neschopnost zvládat. Psychická stránka člověka je klíč k tomu, aby

dokázal využít svou fyzickou stránku a hlavně své zdraví k uskutečňování svých cílů. Lidé

touží žít již od narození tak jako každý tvor s tím rozdílem, člověk má touhy. Pokud člověk

využije svůj potenciál či nikoli, vždy to ovlivní jeho další generace.

Praktická část je zaměřena na výzkum formou individuálního rozhovoru s dvěma

třígeneračními rodinami. Rozhovor s dotazovanými je zaměřen na jejich životní změny,

zvládání těchto pozitivních a negativních změn, na péči o zdraví a o svou duševní hygienu.

V závěru své práce jsem se pokusila o vyhodnocení každé rodiny jako celku a poté

vyhodnocení jednotlivých členů.
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2 Teoretická část

2.1 Resilience

2.1.1 Definice resilience

Definice není jednoznačná. Každý autor používá odlišnou, ale konsensus tkví ve schopnosti

zvládnout setkání s velmi nepříznivými okolnostmi. O rozvíjející se povaze resilience se snad

jako první zmínil Rutter v roce 1987, když napsal, že nikdo nemá absolutní odolnost a jde o

jev, který se liší individuálně, situačně, svůj zdroj nachází v jedinci a současně v sociálním

kontextu a podléhá vývoji. Resilience podle Lutherové, Cicchettiho a Beckerové z roku 2000

zase předpokládá postavení dvou faktorů. Prvním je vystavení se nepříznivým podmínkám

nebo okolnostem, kde se zároveň hovoří o riziku „risk“ a druhým faktorem je úspěšné

přizpůsobení se na tyto okolnosti nebo podmínky. Tato definice má vysvětlit, že resilience je

za prvé, schopnost jedince získávat pro něj důležité zdroje a za druhé je to možnost rodiny,

obce a kultury dát k dispozici tyto zdroje kulturně pochopitelnými způsoby. „Risk“ neboli

nepřízeň pochází z epidemiologických výzkumů a představuje očekávanou možnost

maladaptace.
1

Na význam kontroly nad vývojem situace upozorňuje řada autorů. Prvek kontroly je obsažen i

v patrně nejrozšířenějším pojetí odolnosti ve smyslu pro soudržnost (sense of coherence) A.

Antonovského.
2
Přesvědčení, že svět a život jsou srozumitelné (sense of comprehensibility):

že jejich základem je řád, který můžeme svým myšlením alespoň částečně nahlédnout, že

události jsou do jisté míry strukturované, předvídatelné a nejsou výsledkem chaosu a náhody.

Jedná se o kognitivní vzorce zpracování událostí, které nás v životě potkávají. Tento

kognitivně-emocionální vzorec zpracování událostí nazývá Antonovsky též instrumentální

důvěrou - přesvědčení, že nejsem obětí událostí, nýbrž mám možnost se jim aktivně postavit.

Přesvědčení, že život má smysl (sense of meaningfulness): ať už se mi přihodí cokoliv, stojí

za to jej žít. Tuto motivační komponentu v „sense of coherence“ považuje Antonovsky za

nejdůležitější. Člověk s vysokou mírou SOC je dle prací Antonovského obecně zdravější, lépe

a rychleji se vyrovná se zátěží, pokud onemocní, spíše a rychleji se uzdraví.

___________________________________________________________________________

1. ŠOLCOVÁ I., Vývoj resilience v dětství a dospělosti..Praha: Grada, 2009, s. 11-12, ISBN 978-80-247-2947-3

2. KEBZA V., Psychosociální determinanty zdraví. Praha: Academia, 2005, s. 96, ISBN 80-200-1307-5

10

Salutogenně působící procesy předpokládáme, ale zcela samozřejmě i v oblastech, které se

vymykají přímému působení našeho vědomí. Jen namátkou můžeme jmenovat reparační a

regenerační mechanismy na nejrůznějších úrovních organismu, jeho detoxikační kapacitu,

velká část imunitních pochodů je salutogenně zaměřena atd. Jaký je vztah mezi strukturou

osobnosti - její integritou a autonomií - a těmito procesy? Je prokázáno, že míru SOC je

možné cílenou edukací zvýšit a zlepšit tím prognózu nemocných. Je možné ale obdobně

prokázat, že zvýší-li se autonomie osobnosti, že se také zlepší např. imunologické parametry,

které zajišťují autonomii na biologické úrovni? Cesty a mechanismy vzájemného působení

faktorů osobnostních a biologických jsou ještě prakticky neprobádány. V každém případě se

ale zdá, že antické úsloví: „mens sana in corpore sano“ je možné i otočit: „zdravým duchem

ke zdraví těla.“
3

Antonovského přístupu bylo využito desítkami jiných psychologů v celém světě

(Antonovsky, 1993). Tak se podařilo zjistit, že tato charakteristika – nezdolnost v pojetí

koherence - dává možnost odlišit zdatné bojovníky se stresem od slabých i v mnoha jiných

oblastech – např. mezi onkologickými pacienty, vojáky, policisty apod. (Antonovsky 1993).

Vedle diagnostické metody SOC určené pro vyšetřování dané charakteristiky u dospělých lidí,

byla spolupracovníky Antonovského sestrojena i obdobná diagnostická metoda určená

k vyšetřování dětí – tzv. Child SOC, s níž u nás pracuje např. B. Koukola (2000). V 70. letech

minulého století se zabýval otázkou psychického zdraví žen v období menopauzy. Narazil při

tom na pozoruhodnou skutečnost. Řada žen, které se jeho výzkumu účastnily, prošla


[…]


některé rizikové faktory a tím byly traumatizující události v podobě úmrtí blízkého člověka,

uvěznění blízkého člověka a rozvod. Odolnost rodiny je tedy určována i zkušeností lidského

rodu a všemi procesy, které se v rodině odehrávají.

Pro svůj kvalitativní výzkum jsem použila malý vzorek lidí, ale úplně postačil k tomu, abych

zjistila, že zvládání jednoho člověka, může ovlivnit život jeho blízkých. Tři generace jedné

rodiny se navzájem ovlivňovali svou psychikou, myšlením a prostředím, ve kterém vyrůstaly.

Bylo by zajímavé pozorovat, zda a jak se životní postoje nejmladších členů z těchto rodin

projeví na jejich dětech. Záleží na okolnostech, které je potkají. Závažnou životní situaci si

člověk, pokud nepůjde o tu radostnou, nevybírá. Pokud si, ale všichni zúčastnění tohoto

výzkumu začnou více uvědomovat, že úspěch zvládání stresu a nemocí začíná v hlavě, bude

mít příští generace větší šanci na úspěšné zvládání stresorů ve svých životech.
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6 Závěr

Pro sepsání této práce jsem nastudovala odbornou literaturu o psychosociálních

determinantech zdraví a psychosomatice, která v posledních letech prošla úspěšně integrací

v mnoha oblastech „klasické medicíny.“ Pokusila jsem se shrnout nejnovější poznatky o

resilienci dětí a dospělých a vyzdvihnout nový zájem o resilienci rodiny.

Rozhovory, které jsem s oběma rodinami uskutečnila, vedly k zajímavým zjištěním

dotazovaných k sobě samým. Vícekrát jsme s dotazovanými také dospěli k závěru, že

samotným apelem na rozum a vůlí toho mnoho nezměníme ani u sebe, ani u jiných. Že je

zapotřebí věnovat pozornost svým vlastním pocitům a to i těm, o které vůbec nestojíme, a je

velice důležité poslouchat své tělo, které nám včas hlásí, že něco není v pořádku. Přijmeme-li

je za své, vstoupí do procesu zpracování našich zkušeností. Dotazovaní sami zjistili svou

vzájemnou provázanost s okolím, zejména s lidmi, s nimiž mají významné vztahy. Tento

systém provázanosti, jichž je člověk součástí, dalekosáhle ovlivňuje jeho cítění a jednání.

Zvládání stresu a nemoci během životních změn je ovlivňován řadou okolností, z nichž

mnohé jsou individuální povahy, jako jsou vlastnosti člověka, celková charakteristika

psychiky, individuální úroveň osobní pohody – well –being, vulnerability a resilience a

genetická predispozice. Dále sem samozřejmě patří zdravotní péče a i vlivy společenské. Lidí,

kteří čelí ve svých životech stresu a nemocem, přibývá. Přibývá také rodin, které ztrácejí svou

soudržnost a podporu. Stále více dětí je vystavováno chronicky negativním podmínkám

v rodinách. Jejich zkušenosti z dětství a dospívání značně ovlivní zvládání životních situací

v dospělosti.

63

7 Příloha

1. V jaké době jste se narodil (a)?

2. Z jakých rodinných poměrů pocházíte?

3. Máte hezké vzpomínky na dětství? Pokud ne, jaké to jsou?

4. Jak jste vnímal (a) v dětství své rodiče?

5. Ovlivnila vás doba, ve které jste vyrůstal (a)? Pokud ano, jakým zásadním způsobem?

6. Byl jste v dětství často nemocný(á)? Pokud ano, jaké nemoci vás zasáhly?

7. Měl (a) jste jako dítě koníčky?

8. Vedl vás někdo z rodiny k nějakému sportu nebo jiné činnosti, která vás na dlouho

zaměstnávala?

9. Zasáhla vás v době dětství nějaká závažná životní událost, na kterou nezapomenete?

Pokud ano jaká?

10. Jak jste se s ní jako dítě vyrovnal (a)?

11. Pomohl vám někdo vyrovnat se s touto těžkou situací?

12. Čeho jste chtěl (a) dosáhnout jako náctiletý (á) v budoucnosti?

13. Měnili se často vaše cíle a touhy?

14. Měl (a) jste potřebu hledat smysl života jako náctiletá?

15. Pamatujete si, jaký žebříček životních hodnot jste jako náctiletý měl (a)?

16. Ovlivňoval vás někdo v době dospívání svými životními postoji?

17. Pokud jste byl (a) někdy unavený a psychicky vyčerpaný(á), jak jste to řešil (a)?

18. Staráte se o své zdraví? A pokud ano jak?

19. Je pro vás těžké zvládat bolest nebo nepříjemné bolesti?

20. Jak moc vás trápí únava?

21. Máte nějaké problémy se spaním? Pokud ano jaké?

22. Jak moc vás těší život?

23. Nakolik vidíte svou budoucnost příznivě?

24. Nakolik ve svém životě prožíváte kladné pocity?

25. Jak se dokážete soustředit?

26. Jak moc si vážíte sám sebe?

27. Jak moc si věříte?

28. Je ve vašem vzhledu něco, kvůli čemu se necítíte dobře?
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29. Jak moc vám pocity smutku nebo deprese překážejí ve vašich každodenních

činnostech?

30. Do jaké míry závisí kvalita vašeho života na lékařské péči nebo užívání léků?

31. Cítíte se ve vašem životě osamělý(á)?

32. Trápí vás nějaké problémy v sexuálním životě?

33. Jak příjemné je místo ve kterém žijete?

34. Jak moc si děláte starosti kvůli penězům?

35. Co děláte ve volném čase?

36. Obtěžuje Vás v místě, kde žijete hluk?

37. Co pro vás znamená Vaše práce?

38. Zdá se vám, že váš život má smysl?

39. Máte se rádi?

40. Kdybyste mohl (a) něco ve svém životě změnit, co by to bylo?
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