UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Simona Tomanová</i>
Název práce Zvládání stresu a nemoci během životních změn
Oponent práce <i>PhDr. Miroslava Kovaříková</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Jaký faktor autorka hodnotí za rozhodující při zvládání stresu, na základě provedeného šetření ?
Jaký význam přikládá autorka základní škole v procesu tvorby psychické odolnosti u dětí?
Poznámky
Bakalářská práce se zabývá problematikou zvládání stresu a nemocí během životních změn. Praktická část formou strukturovaných rozhovorů se zástupci tří generací různých rodin porovnává jejich řešení v těžkých životních situacích.
Práci hodnotím po formální i obsahové stránce za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení **) Doporučuji k obhajobě. 84 bodů
------------------------------ ---------------------------------------

Datum a podpis oponenta bakalářské práce: 20.4. 2016